UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 1. De obiecto humanorum actuum, proutex illo in hos moralis malitia
deriuatur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78322)

est quod et si Iudex, vel alius ex officio publico seu conventionita cum Reip. teneatur detegere crimina, & illa punire: pona legis talis tamen obligatio solum est erga Reipub. ut delictorum punitione, pax illius conferuetur; & quisque indemnis in illa seruetur: non autem erga eam personam priuatam vel fiscum, cui pona pecuniaria esset applicanda, si crimen manifestaretur. Quia igitur ratione sui officii, ac fidei quam Reip. dedit; ad nihil aliud tenetur Iudex, vel alius publicus minister, quam ut Reipub. immunitem reddat a peccatis; & priuatas in ea personas indemnes seruet; obligatur quidem refarcire damna omnia quae vel Reipub. vel priuata persona laesa accepit ex eo, quod ipse non manifestauerit aut sententiam in reum non tulerit: non tamen restituere poenam lege impositam, quam reus manifestatus & condemnatus solutus erat fisco, vel alii cui applicanda fuit.

Aduerte tamen, postquam crimine delatum est ad iudiciu, & pona pecuniaria petitur, siue a persona cui applicanda est, siue ab alia nomine fisci; Iudicem, si neglexerit multare reu pona illa pecuniaria, teneri ad restitutionem faciedam ei, cui pona de iure esset applicanda: quia Iudex tenetur ex officio prospicere bono publico, non tantum puniendo peccata, sed etiam cuique reddendo, quod iuste in iudicio petitur. At quoties crimen propter quod a lege pona imponitur, delatum est in iudicium, accusator vel alius cui applicanda est pona, petit in iudicio id ipsum crimen puniri, & sibi poenam applicari, iuste petit. Ergo iudex denegans eam applicationem, qua ex iustitia tenetur facere, ita peccat ut etiam ad restitutionem tenetur. De his pro maiore noticia diuersitatis opinionum; videri potest Azor. i. part. lib. 5. ca. 7. & 8.

LAUS DEO.

**LIBER QVARTVS,
ET TOTIVS OPERIS
DECIMVSQVARTV S.**

DE IIS QVAE COGNOSCENDA CONSIDERANDAQUE SUNT AD IUDICANDUM GENERALITER DE PECCATO EX OBIECTO & CIRCUMSTANTIIS ACTUUM HUMANORUM.

PRAEFATIO.

Sicut in re naturali (inquit D. Thomas 1. 2. quaest. 18. art. 3.) ad plenitudinem perfectionis, praeter formam substantialem, qua constituit essentiam, requiruntur accidentia: ut figura, color, &c. quae ad convenientiam ei, decentemque habitudinem faciunt: quorum si aliquod desit, sequitur imperfectio malumque physicum: sic in actu humano ad plenitudinem perfectionis, praeter obiectum ex quo specificam suam rationem, essentiamque habet, tanquam motus ex termino in quem redit, requiruntur debite circumstantiae, quae ad illius convenientiam decentemque habitudinem ita faciunt; ut earum aliqua deficiente, is malus sit moraliter: nempe ex defectu plenitudinis perfectionis; iuxta illud D. Dionysii in cap. 4. De diuinis nominibus: Bonum est ex integra causa, & malum ex singulis defectibus. Quia igitur peccatum nihil aliud est quam actus humanus malus; ex obiecto suo & circumstantiis sumens propriam malitiam speciem: manifestum est in hac disciplina praecedentibus libris, merito estum adiungi de obiecto, & circumstantiis humanorum actuum, prout in his moralis malitiae ex illis deriuatur: praesertim cum in penitentiali foro, ad cuius praxim haec nostra disciplina ordinatur, non attendatur tantum, quod aliquid sit peccatum: sed etiam cuius ipsum sit speciei: quandoquidem in Sacramentali Confessione, ut in-